Resolução nº 468/2022 do CNJ, da IN nº 47/2022, bem como de exemplos práticos sobre os tópicos abordados e a indicação dos principais
conceitos jurídicos relacionados ao tema e a jurisprudências atualizadas do TCU".

Constato, ademais, que existe recursos para custear a despesa com a contratação, no valor total de R$ 6.760,00 (seis mil,
setecentos e sessenta reais), como atesta a unidade financeira deste Tribunal.

Diante de tudo o que foi relatado, determino a contratação direta da empresa "Inove Soluções em Capacitação", com fulcro no
art. 25, II c/c art. 13, VI, da Lei nº 8.666/1993, para ministrar o curso “Contratações de Bens e Serviços de Tecnologia da Informação e

[...]

RATIFICO,  para  os  fins  do  art.  26,  da  Lei  n.º  8.666/1993,  e  suas  posteriores  alterações,  a  INEXIGIBILIDADE  DE
LICITAÇÃO, com arrimo no art. 25, II c/c art. 13, VI, do referido diploma legal.

Deixo certo que a contratação importará no pagamento da quantia de R$ 6.760,00 (seis mil, setecentos e sessenta reais) à
empresa  "Inove  Soluções  em  Capacitação",  para  ministrar  o curso  “Contratações  de  Bens  e  Serviços  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação”, com carga horária de 20 horas/aula, para quatro servidores da Secretaria de Tecnologia da Informação do TRE/PI.